
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
15 DE OUTUBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.13324

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021

PROCESSO Nº: 147853/2021

DISPENSA Nº: 011/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 1.100 (mil e cem) caixas 

contendo 48 (quarenta e oito) copos de 200ml de água mineral natural descartáveis, sem gás, 

totalizando 52.800 (cinquenta e dois mil e oitocentos) copos, bem como aquisição de 1.800 (mil e 

oitocentos) garrafões (em polipropileno retornável) de 20 (vinte) Litros de água mineral, sem gás.

LOTE 01: Fornecimento de 1.100 (mil e cem) caixas contendo 48 (quarenta e oito) copos de 200ml de 

água mineral natural descartáveis, sem gás, totalizando 52.800 (cinquenta e dois mil e oitocentos) 

copos.

EMPRESA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVICO EIRELI.

CNPJ: 04.496.562/0001-29.

VALOR TOTAL: R$ 17.424,00 (dezessete mil e quatrocentos e vinte e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de serviço será alocada na Unidade Gestora 457002 - LIMPURB; 

Gestão: 00001 - Gestão Geral; Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA DE LIMPEZA 

URBANA DE SALVADOR; Subação: 250110 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

- LIMPURB; Fonte do Recurso: 2.2.50.000001 - Ex. Anterior - Receita Própria de Entidades de 

Administração Indireta - Sem Detalhamento; Natureza Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; 

Grupo Programação Financeira: 012 - Outras Despesas.

LOTE 02: Fornecimento de 1.800 (mil e oitocentos) garrafões (em polipropileno retornável) de 20 

(vinte) Litros de água mineral, sem gás.

EMPRESA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVICO EIRELI.

CNPJ: 04.496.562/0001-29

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de serviço será alocada na Unidade Gestora 457002 - LIMPURB; 

Gestão: 00001 - Gestão Geral; Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA DE LIMPEZA 

URBANA DE SALVADOR; Subação: 250110 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

- LIMPURB; Fonte do Recurso: 2.2.50.000001 - Ex. Anterior - Receita Própria de Entidades de 

Administração Indireta - Sem Detalhamento; Natureza Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; 

Grupo Programação Financeira: 012 - Outras Despesas.

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 26.424,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e vinte e quatro reais).

AMPARO LEGAL: Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitações e 

Contratos da Limpurb, em seu item 3.1.1, Inciso II.

DATA DO ATO: 14/10/2021.

Salvador, 14 de Outubro de 2021

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO
Presidente da CPL / LIMPURB

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA DE PRAZO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL da SUCOP, com base na Lei 10.520/02, subsidiariamente 

na Lei 8.666/93 na sua atual redação Lei Municipal 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, e Lei 

Municipal 4.484/92, esta, no que couber, Decreto Municipal nº 32.562/2020, torna público, para 

conhecimento, exclusivamente, dos interessados qualificados como microempresa ou empresa de 

pequeno porte, inclusive cooperativas assim qualificadas, aptos a se beneficiarem do tratamento 

diferenciado e favorecido estabelecido pelas Leis Complementares nºs 123/2006 e 147/2014, torna 

público a reabertura de prazo da seguinte licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 006/2021-Processo nº: 141330/2021-Tipo: menor preço

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de uniformes para os 

motoristas e estagiários da Superintendência de Obras Públicas de Salvador (SUCOP), conforme 

demais especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

Recebimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 26/10/2021

Abertura das propostas: 27/10/2021 às 09:00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 27/10/2021 às 14:00 horas.

Justificativa: Alteração/Correção do Anexo I-Termo de Referência do Edital e Anexo II-Planilha 

Orçamentária.

Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública, observarão, 

obrigatoriamente, o horário de Brasília-DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e 

na documentação relativa ao certame.

Novo Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.

licitacoes-e.com.br (Licitação nº 899981) e no www.compras.salvador.ba.gov.br

Salvador, 14 de outubro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente-COPEL.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador- SUCOP, 

em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica, aos interessados, a 

interposição de Recurso Administrativo referente a TOMADA DE PREÇOS nº 007/2021-Processo nº: 

124679/2021, tipo técnica e preço, cujo objeto consiste na contratação de consultoria especializada 

na área de recuperação estrutural e/ou de requalificações de viadutos e pontes, visando cadastrar, 

inspecionar, diagnosticar, indicar soluções técnicas adequadas com os respectivos custos para a 

execução das obras no Viaduto da Avenida Lafayete Coutinho (Contorno), localizado do bairro do 

Comércio, na cidade do Salvador, incluindo elaboração do manual de manutenção, de acordo com 

o Edital e seus Anexos.

Recorrente: RC ENGENHARIA LTDA-ME

Recorrida: MB ENGENHARIA E PROJETOS S/S

Os interessados poderão apresentar contrarrazões ao Recurso interposto, conforme disposto no art. 

109, § 3º, c/c art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93. 

O Recurso se encontra disponível para Download no Portal da SUCOP (Licitações -Tomada de Preços 

nº 007-2021).

O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito Tv. do 

Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 

12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 14 de outubro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 

torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 

licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 003/2021-Processo nº 112439/2021-Tipo: técnica e menor

Objeto: contratação de empresa especializada, para Prestação dos serviços de Elaboração de 

Projetos Executivos, sob regime de execução indireta por preço global, subdivididos em 02 (dois) 

Lotes, a saber, de acordo com o Edital e seus Anexos: Lote 01: RECUPERAÇÃO ESTUTURAL VIADUTOS 

DO TÚNEL AMERICO SIMAS e Lote 02: PROJETOS COMPLEMENTARES (Camelódromo de Sussuarana), 

de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

LOTE 1: Sagrou-se vencedora a empresa RC ENGENHARIA LTDA-ME, com valor global proposto de 

R$ 65.575,55 (sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), 

tendo em vista ter obtido a maior Nota Final.

LOTE 02: Frustrado, tendo em vista que a única licitante restou INABILITADA.

Critério de Julgamento: técnica e preço.

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 13/10/2021

Fica, desde logo, a licitante vencedora, do Lote 1, convocada para assinatura do Termo de Contrato, 

conforme dispõe o item 18 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, 

CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 14 de outubro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL


